
後期高齢者医療被保険者証

有効期限　平成21年7月31日まで

被保険者番号 

資格取得年月日 

発効期日  

一部負担金 
の割合 
 

交付年月日 

保険者番号 
並びに保険 
者の名称及 
び印 
 

被

保

険

者

 

住　所 

氏　名 

生年月日 

１２３４５６７８

３�９�２�８�２�２�８�０

兵庫県加東市社５０番地

○○　○○

昭和○年○月○日

平成20年４月１日

平成20年４月１日

平成20年４月１日

３割 ただし平成20年7月31日までは、
自己負担限度額「一般」適用

兵庫県後期高齢者医療広域連合 印 

見本 見本 

窓の複層ガラス化などの省 

エネ改修工事を行うと固定 

資産税が軽減されます 

一
部
負
担
金
の
割
合
が
変
更
に
な
る
方
に
は 

新
し
い
被
保
険
者
証
を
お
送
り
し
て
い
ま
す 

 

長
寿
医
療
制
度
の
変
更
に
つ
い
て
 
住
宅
の
省
エ
ネ
改
修
促
進
税
制
が
 

創
設
さ
れ
ま
し
た
 

 

該
当
さ
れ
る
方
に
は
七
月
中
に
 

お
送
り
し
て
い
ま
す
 

　
医
療
機
関
に
か
か
ら
れ
る
と
き
の

一
部
負
担
金
の
割
合
（
一
割
ま
た
は

三
割
）
は
、
八
月
以
降
は
同
一
世
帯

の
被
保
険
者
の
み
の
所
得
や
収
入
で

の
判
定
に
変
更
に
な
り
ま
し
た
。（
七

月
ま
で
は
従
来
の
老
人
保
健
制
度
と

同
様
に
、
同
一
世
帯
の
被
保
険
者
お

よ
び
七
十
歳
以
上
の
方
の
所
得
や
収

入
で
判
定
し
て
い
ま
し
た
）
 

　
八
月
一
日
か
ら
平
成
二
十
一
年
七

月
三
十
一
日
ま
で
の
一
部
負
担
金
の

割
合
は
、
平
成
十
九
年
中
の
所
得
や

収
入
で
判
定
し
、
次
の
①
②
に
該
当

す
る
方
に
新
し
い
被
保
険
者
証
を
、

七
月
中
に
お
送
り
し
て
い
ま
す
。
 

　
八
月
一
日
か
ら
新
し
い
被
保
険
者

証
を
医
療
機
関
の
窓
口
に
提
示
し
て

く
だ
さ
い
。
古
い
被
保
険
者
証
は
、

新
し
い
被
保
険
者
証
と
一
緒
に
お
送

り
し
た
返
信
用
封
筒
で
返
却
を
お
願

い
し
ま
す
。
 

①
一
部
負
担
金
の
割
合
が
変
更
に
な

　
る
方
 

②
現
在
、
被
保
険
者
証
の
一
部
負
担

　
金
の
割
合
欄
に
『
三
割
 
た
だ
し

　
平
成
二
十
年
七
月
三
十
一
日
ま
で

　
は
、
自
己
負
担
限
度
額
「
一
般
」

　
適
用
』
の
記
載
の
あ
る
方
 

　
な
お
、
①
②
に
該
当
し
な
い
方
は
、

引
き
続
き
、
今
ま
で
お
持
ち
の
被
保

険
者
証
で
受
診
で
き
ま
す
。
（
世
帯

の
状
況
に
異
動
が
あ
っ
た
り
、
所
得

の
更
正
な
ど
が
行
わ
れ
た
と
き
は
、

一
部
負
担
金
の
割
合
が
変
更
さ
れ
ま

す
）
 

 限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額
減
額
認

定
証
に
つ
い
て
 

　
世
帯
員
全
員
が
住
民
税
非
課
税
（
下

の
表
の
区
分
で
低
所
得
Ⅰ
・
Ⅱ
に
該

当
）
の
方
は
、
限
度
額
適
用
・
標
準

負
担
額
減
額
認
定
証
を
提
示
す
る
こ

と
で
、
入
院
時
に
医
療
機
関
で
支
払

う
一
部
負
担
金
が
表
の
世
帯
単
位
欄

の
限
度
額
と
な
り
、
入
院
時
の
食
事

代
も
減
額
さ
れ
ま
す
。
 

　
認
定
証
の
更
新
時
期
は
毎
年
八
月

で
す
。
現
在
、
認
定
証
を
お
持
ち
で

八
月
以
降
も
引
き
続
き
対
象
と
な
る

可
能
性
が
あ
る
方
に
は
、
申
請
書
を

お
送
り
し
て
い
ま
す
。
世
帯
員
全
員

が
住
民
税
非
課
税
の
方
で
認
定
証
を

お
持
ち
で
な
い
場
合
（
入
院
の
際
に

必
要
な
方
）
は
、
お
近
く
の
窓
口
セ

ン
タ
ー
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。
 

問
い
合
わ
せ
 

　
市
民
生
活
部
保
険
・
医
療
課
 

　
（
滝
野
庁
舎
）
 

　
1
４
８
・
３
０
０
４
 

　
長
寿
医
療
制
度
の
保
険
料
に
つ

い
て
、
本
年
四
月
か
ら
、
「
年
金

か
ら
の
天
引
き
に
よ
り
お
支
払
い

た
だ
い
て
い
る
方
」、
ま
た
は
「
本

年
十
月
か
ら
、
年
金
か
ら
の
天
引

き
に
よ
り
お
支
払
い
た
だ
く
予
定

の
方
」
の
う
ち
、
次
の
い
ず
れ
か

の
要
件
を
満
た
す
方
は
、
各
庁
舎

窓
口
セ
ン
タ
ー
へ
お
申
し
出
い
た

だ
く
こ
と
に
よ
り
、
保
険
料
を
口

座
振
替
に
よ
り
お
支
払
い
た
だ
く

こ
と
が
可
能
に
な
り
ま
す
。
 

①
国
民
健
康
保
険
の
保
険
料
を
確

　
実
に
納
付
し
て
い
た
方
が
、
本

　
人
名
義
の
口
座
か
ら
振
替
に
よ

　
り
納
付
す
る
場
合
 

②
長
寿
医
療
制
度
の
被
保
険
者
（
年

　
金
収
入
が
百
八
十
万
円
未
満
）

　
の
配
偶
者
ま
た
は
世
帯
主
名
義

　
の
口
座
か
ら
振
替
に
よ
り
納
付

　
す
る
場
合
 

※
八
月
十
四
日
（木）
ま
で
に
申
請
し

　
て
い
た
だ
い
た
場
合
は
、
十
月

　
分
の
納
付
か
ら
口
座
振
替
に
変

　
更
し
ま
す
。
 

※
八
月
十
四
日
（木）
を
過
ぎ
て
申
請

　
さ
れ
た
場
合
は
、
十
二
月
分
以

　
降
の
納
付
か
ら
変
更
に
な
り
ま

　
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ
い
。
 

　
七
月
に
、
平
成
二
十
年
度
分
の

保
険
料
に
つ
い
て
の
お
知
ら
せ
「
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
額
決
定
通

知
書
」
を
お
送
り
し
ま
し
た
が
、

次
に
該
当
す
る
方
は
、
制
度
の
変

更
に
伴
う
保
険
料
の
減
額
の
対
象

と
な
り
ま
す
。
 

①
平
成
二
十
年
度
の
均
等
割
額
が

　
七
割
軽
減
さ
れ
て
い
る
世
帯
の

　
方
 

↓
均
等
割
額
が
八
・
五
割
軽
減
さ

　
れ
ま
す
。
 

②
「
賦
課
の
も
と
と
な
る
所
得
金

　
額
」
が
五
十
八
万
円
以
下
の
方
 

↓
所
得
割
額
が
五
割
軽
減
さ
れ
ま

　
す
。
 

　
対
象
と
な
る
方
に
は
、
あ
ら
た

め
て
「
減
額
後
の
保
険
料
の
お
知

ら
せ
」
を
お
送
り
し
ま
す
の
で
、

ご
確
認
く
だ
さ
い
。
 

 問
い
合
わ
せ
 

　
市
民
生
活
部
保
険
・
医
療
課
 

　
（
滝
野
庁
舎
）
 

　
1
４
８
・
３
０
０
４
 

 

 

長
寿
医
療
制
度
（
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
）
 

区分 該 当 条 件  

一部 
負担 
金の 
割合 

自己負担限度額 
（月額） 

個人単位 
［外来］ 

世帯単位 
［入院含む］ 

入院時の食事 
代の標準負担 
額（１食当たり） 

現役 
並み 
所得者 
 

３割 44,400円 

12,000円 

8,000円 

80,100円＋ 
（医療費－ 
267,000円） 
×１％　 
[44,400円]  
※1　　 

44,400円 

24,600円 

15,000円 

260円 

世帯員全員が 
住民税非課税 

210円 
[160円] 
※2　 

100円 

１割 

一般 

低

所

得

 

Ⅱ
 

Ⅰ
 

同一世帯に住民税課税所得145万円以上の被保険者がいる世帯の方 
ただし、住民税課税所得145万円以上でも収入が次の金額に満たない
方は、窓口センターに申請することにより「一般」の区分となります。 
 
【対象となる可能性がある方には申請書をお送りしていますす】 
○同一世帯に被保険者が1人の場合（注）　収入…383万円 
○同一世帯に被保険者が複数いる場合　被保険者全員の収入合計…520万円 

「現役並み所得者」、「低所得Ⅱ」、「低所得Ⅰ」以外の方 

「低所得Ⅰ」以外の方 

○各所得が必要経費・控除（年金の所得は控除額を80 
　万円として計算）を差し引いたときに０円となる方 
○老齢福祉年金の受給者 

※１　［　］内は過去１２か月以内にすでに３回以上高額療養費が支給されている場合、４回目からの額 
※２　［　］内は過去１２か月の入院日数が９０日を超える場合、９１日目からの額（申請が必要） 
（注）　制度改正に伴う経過措置（平成２０年８月１日から平成２２年７月３１日まで） 
　　　現役並み所得者（同一世帯に被保険者が１人の場合で、その方が７０歳以上７５歳未満の方である場合に限る）
　　　のうち、収入３８３万円以上の被保険者で、同一世帯の７０歳以上７５歳未満の方を含めた収入合計が５２０万円
　　　未満の場合は、保険・医療課（滝野庁舎）に申請書を提出することで、一部負担金の割合は「３割」です
　　　が、自己負担限度額は「一般」の区分となります。 

保
険
料
の
支
払
い
方
法
を
 

変
更
で
き
ま
す
 

保
険
料
の
軽
減
割
合
が
 

拡
大
さ
れ
ま
す
 

 

　
地
球
温
暖
化
防
止
対
策
と
し
て
、

家
庭
で
の
Ｃ
Ｏ
２
排
出
量
の
削
減

を
図
る
た
め
、「
省
エ
ネ
改
修
工

事
を
行
っ
た
既
存
住
宅
に
係
る
固

定
資
産
税
の
減
額
措
置
」
制
度
が

創
設
さ
れ
ま
し
た
。
 

　
こ
の
制
度
で
は
、
平
成
二
十
年

一
月
一
日
に
存
在
し
て
い
る
住
宅

に
一
定
の
省
エ
ネ
改
修
工
事
を
行

っ
た
場
合
、
そ
の
住
宅
（
家
屋
）

の
固
定
資
産
税
が
翌
年
度
分
に
限

り
減
額
さ
れ
ま
す
。
 

 減
額
の
対
象
と
な
る
要
件
 

　
次
の
要
件
を
す
べ
て
満
た
す
こ

と
が
必
要
で
す
。
 

○
平
成
二
十
年
一
月
一
日
に
存
在

　
し
て
い
る
住
宅（
貸
家
を
除
く
）

　
に
行
わ
れ
た
工
事
 

○
平
成
二
十
年
四
月
一
日
か
ら
平

　
成
二
十
二
年
三
月
三
十
一
日
ま

　
で
の
間
に
行
わ
れ
た
工
事
 

○
省
エ
ネ
改
修
工
事
と
し
て
行
わ

　
れ
た
一
戸
当
た
り
三
十
万
円
以

　
上
の
工
事
 

 対
象
工
事
 

①
窓
の
断
熱
改
修
工
事
（
外
気
と

　
接
す
る
窓
の
工
事
に
限
る
）
 

②
床
の
断
熱
改
修
工
事
 

③
天
井
の
断
熱
改
修
工
事
 

④
壁
の
断
熱
改
修
工
事
（
外
気
と

　
接
す
る
壁
の
工
事
に
限
る
）
 

※
①
の
工
事
は
必
ず
行
わ
な
け
れ

　
ば
な
り
ま
せ
ん
。
 

【
工
事
の
例
】
　
 

　
窓
の
二
重
サ
ッ
シ
化
、
複
層
ガ

ラ
ス
化
、
天
井
・
壁
・
床
に
適
切

な
量
の
断
熱
材
を
入
れ
る
工
事
な

ど
が
対
象
に
な
り
ま
す
。
 

 減
額
の
内
容
 

　
改
修
工
事
が
完
了
し
た
年
の
翌

年
度
分
の
固
定
資
産
税
を
減
額
し

ま
す
。
減
額
の
対
象
と
な
る
の
は
、

一
戸
当
た
り
百
二
十
平
方
メ
ー
ト

ル
ま
で
の
税
額
の
三
分
の
一
に
当

た
る
固
定
資
産
税
で
す
。
 

 申
告
方
法
 

　
工
事
完
了
後
三
か
月
以
内
に
、

税
務
課
に
次
の
書
類
を
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。
 

（１）
固
定
資
産
税
減
額
申
告
書
 

（２）
現
行
の
省
エ
ネ
基
準
に
適
合
し

　
た
住
宅
で
あ
る
こ
と
の
証
明
書

　
（
建
築
士
、
指
定
確
認
検
査
機

　
関
、
ま
た
は
登
録
住
宅
性
能
評

　
価
機
関
が
発
行
し
た
も
の
）
 

（３）
工
事
内
容
や
金
額
を
示
す
工
事

　
明
細
書
お
よ
び
領
収
書
 

 申
告
・
問
い
合
わ
せ
 

　
総
務
部
税
務
課
（
社
庁
舎
）
 

　
1
４
３
・
０
３
９
５
 

 ※
住
宅
の
省
エ
ネ
改
修
工
事
に
あ

　
た
り
住
宅
借
入
金
が
あ
る
場
合
、

　
所
得
税
の
特
別
控
除
（
住
宅
ロ

　
ー
ン
控
除
）
の
特
例
が
創
設
さ

　
れ
て
い
ま
す
。
詳
し
く
は
社
税

　
務
署
（
1
４
２
・
０
２
２
３
）

　
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
 

 


